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Anotace

Tématem této práce je problematika etiky v nakladatelské praxi v České republice.

Problematika dosud nebyla důkladněji zpracována. V historickém kontextu byla

pozornost zaměřena spíše na patisky a porušování autorských práv, v Československu

mezi světovými válkami na poslání nakladatele ve společnosti.

Z rozhovorů s nakladateli vyplynulo, že se každý řídí vlastním etickým kodexem. Je

možno u nich rozlišovat odpovědnost osobní/profesní (technická kvalita), společenskou

(obsah knihy, působení na čtenáře a společnost, vztah se zaměstnanci a externisty)

a transcendentní (vztah k Bohu).

V současnosti neexistuje žádný společný etický kodex nakladatele v ČR a v praxi

dochází k řadě situací, které někteří vnímají jako neetické, zatímco jiní jako součást

obchodu. Cílem práce je výzkumně přispět kvalitativní analýzou čerpající z rozhovorů

s nakladateli (N=11) a jejich spolupracovníky (N=17) k popisu etických východisek

nakladatelů. Je nastíněna široká paleta názorů na různá etická dilemata křesťanských

i jiných nakladatelů i jejich spolupracovníků. Obecně považují etiku v nakladatelství za

zlepšující se, spíše než na zisk kladou nakladatelé důraz na tvořivost a radost z práce,

přičemž si jsou vědomi své odpovědnosti za vliv na čtenáře. Odpovědnost za

dlouhodobé (generační) působení knih na společnost považuji za specifické téma pro

nakladatelskou etiku.
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Abstract

The thema of this bachelor´s thesis is publishing ethics in the Czech republic. This issue

has not been thoroughly worked out. In historical context, the attention was focused

more likely on unauthorised reprints and copyrights infringement and - in

Czechoslovakia between the world wars – on the publisher mission in the society.

As has emerged from the interviews with publishers, everyone is guided by his own

ethical code. We can distinguish publisher´s personal/professional responsibility

(technical quality), social responsobility (content of the book, acting on reader and

society, relationship with internal and external employees and transcendental

responsiblity (relationship to God).

Nowadays, there is no unified publisher ethical code in the Czech republic. There are

many situations in the practice which are perceived by some people as unethical, while

other take them as part of their business. The target of this thesis is description of

publishers´ ethics through qualitative analysis of information drawn from the interviews

with publishers (N=11) and their colleagues (N=17). In this thesis, there is outlined the

wide spectrum of opinion on different ethical dilemmas represented by Christian and

other publishers. They believe the publishing ethics gets better, they lay stress on

creativity and joy of work more than on profit while being aware of their responsibility

for influencing the reader. I consider the responsibility for long-term (generational)

effect of books on the society being a specific theme of ethics in publishing practice.
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Úvod

Práce je zaměřena na problematiku etiky v nakladatelské praxi v ČR a klade si za cíl

zjistit, jak je o nakladatelské etice pojednáno v literatuře, a dále formou rozhovorů

s nakladateli a jejich spolupracovníky ověřit, jaká jsou jejich vlastní etická východiska

a nakolik se jimi řídí v praxi.

V současnosti neexistuje žádný společný etický kodex nakladatele v ČR (a nakolik

jsem byl schopen ověřit, ani ve světě) ani literatura věnovaná specificky tomuto tématu.

Také vlastní etický kodex konkrétního nakladatelství je ojedinělý – u nás např.

Economia1, ve světě Wiley2, věnují se však spíše povinnostem zaměstnanců,

odpovědnosti za text, plagiátorstvím, formálními stránkami publikací atp., které jsou

leckdy již ukotveny v zákonech či nařízeních a nejsou z pohledu této práce podstatné.

Nejdříve popisuji některé historické náhledy na etické jednání v tomto oboru ve

světě, vývoj chápání duševního vlastnictví, autorských práv, legálnosti či nelegálnosti

patisků, úprav rukopisů a odpovědnosti za obsah textu. Větší pozornost věnuji

problematice českých meziválečných nakladatelství. Po vzniku samostatného

Československa v r. 1918 se možnost vydávat knihy otevřela všem a vznikla řada

nakladatelství, jejichž vztahy a problémy jsou především v memoárové literatuře hojně

popsány. Na ně také ideově navazovali mnozí z těch, kteří začali vydávat knihy po

r. 1989. Přestože snahy o vytvoření etického kodexu nakladatelů se objevily již mezi

válkami i po r. 1989, nebyly dosud úspěšné.

V metodologické části popisuji formu výběru dotazovaných, způsob vedení

rozhovorů a jejich zpracování.

Dále jsem zjišťoval, jaké jednání nakladatelé považují za etické a jaké nikoliv,

případně zda se řídí nějakým etickým kodexem. Vnější pohled na etické jednání

nakladatelů jsem zjišťoval rozhovory s obvyklými spolupracovníky nakladatelství

(autoři, překladatelé, ilustrátoři, redaktoři atp.). Specificky se věnuji křesťanským

nakladatelům a tomu, nakolik se v jejich praxi takové jednání uplatňuje.

1 Obsah rozhoduje. Economia [online]. [cit. 2018-03-29]. Dostupné z:
http://economia.ihned.cz/403/1109/file/

2 Wiley's Best Practice Guidelines on Publishing Ethics. A Publisher's Perspective [online].
[cit. 2018-03-29]. Dostupné z: https://authorservices.wiley.com/ethics-guidelines/index.html
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Oslovení nakladatelé vnímají svou pozici jako poslání, jsou si vědomi malých zisků

v oboru (4 %) a cítí za vydávané knihy odpovědnost. Vynikajících děl ale není dost pro

všechny, a proto ti, kdo se snaží ovládnout trh nebo výrazně zvyšovat obrat, vydávají

i podprůměrné knihy.

Definování pojmů

Etika jako disciplína praktické filozofie zkoumá hodnoty a principy, ovlivňující

lidské jednání, existuje-li možnost volby prostřednictvím svobodné vůle. Toto jednání

posuzuje z hlediska dobra a zla.

Jedním z přístupů je etika deskriptivní, popisující mravní hodnoty, platící ve

společnosti, aniž by hodnotila, co je dobré nebo špatné; konstatuje pouze, jaký stav ve

společnosti je. Toto východisko jsem zvolil především při zpracování literárních zdrojů.

Normativní etika se zabývá povinnostmi, tím, co by člověk měl dělat, co formuje

dobrý život, hledá odpovědi na to, zda je nebo není nějaké jednání morálně dobré.

Z tohoto úhlu pohledu je nahlíženo na výpovědi nakladatelů o osobním aspektu jejich

práce – jak nakladatel jedná sám za sebe, jak vnímá své povolání.

Aplikovaná etika se věnuje praktickým otázkám, týkajícím se etických rozhodnutí

(např. žurnalistická etika). Takto se věnuji některým aspektům etiky nakladatelské

(téma přetahování autorů, jakou knihu vydat či nevydat).

Etika odpovědnosti vychází z náhledu, že naše svoboda nestačí k tomu, aby naplnila

náš život, že má smysl proto, že jsou tu druzí, díky nimž jsme tu i my (např. rodiče,

Bůh). Nejvyšší mravní hodnotou je tedy vztah k druhému, jemuž zachováváme věrnost

(z věrnosti svému přesvědčení nebo rozumu). Tento vztah je nesouměrný, není

podstatné, zda je pomoc opětována3. Tento způsob pohledu jsem se snažil využít při

interpretaci rozhovorů s křesťanskými nakladateli na téma osobního a společenského

aspektu jejich práce.

Křesťanská etika vychází z rovnosti všech před Bohem a vyžaduje, aby věřící žil

v míru s ostatními lidmi, s trpícími soucítil a konal dobré skutky. Vlastními silami však

nikdo nedosáhne dokonalosti (svatosti), k tomu potřebuje Boha. Základem křesťanské

etiky je přikázání lásky „Miluj Hospodina, Boha svého, celým svým srdcem, celou svou

duší a celou svou myslí. Miluj svého bližního jako sám sebe.“ (Mt 22,37; 39)

3 Podrobněji např. in: Etika – Wikipedie [online]. [cit. 2018-03-29].
Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Etika
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Nakladatelskou etiku považuji za specifickou nejen pro její vztahovost s těmi, kdo se

na vydání knihy přímo podílejí, ale i se čtenáři, současnými i budoucími.

Za vlastní etické východisko práce jsem zvolil zlaté pravidlo „Co nechceš, aby ti

dělali jiní, nedělej ani ty jim!“ (Tob 4,15) i jeho pozitivní formu „Co tedy chcete, aby

lidé dělali vám, to všechno i vy dělejte jim, neboť v tom je celý Zákon i Proroci.“ (Mt

7,12)
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1. Historické souvislosti

1.1. Gutenberg, patisky a autorské právo


[…]


Autorům bývá vyplácen honorář obvykle jednorázově nebo formou zálohy

a procentem z prodaných výtisků.

V posledních letech se diskutuje o tom, že by nějaké procento z prodeje měli mít

i ilustrátoři, překladatelé či autoři obálek.

Ilustrátoři obvykle dostávají fixní honorář, přibývají však nakladatelé, kteří u knih,

kde ilustrace tvoří značnou část, dávají i procenta z prodeje (např. 2–4 %). Ilustrátoři

mají naději na další příjem až u případných dotisků, ale tuto praxi považuji za

přiměřenou, protože kniha je pak již zisková a ilustrace jejímu prodeji napomáhají.

Překladatel dostane obvykle honorář po odevzdání práce a nečeká tedy jako např.

autor nebo nakladatel až na to, zda se něco prodá. Procentuální odměnu v tomto případě

považuji za bonus, možný u mimořádně úspěšných titulů, ale v běžné praxi

nerealizovatelný.

„Obálka prodává“ je často citovaný slogan, ale připomínám, že vydělá jen jedna

kniha ze tří až čtyř, tedy většina obálek neprodává. Procentuální honorář u autorů

obálek nepovažuji za opodstatněný. Obsah je víc než forma.
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Příloha č. 4: Smlouvy

K zařazení této problematiky mne vedla skutečnost, že někteří nakladatelé vůbec

nečtou smlouvy (často v angličtině), které dostávají od různých dodavatelů či státních

institucí, a podepíší je v naivní důvěře, že se jedná o seriózní firmu, od níž nic nehrozí.

Jedná se o smlouvy, které nakladatelé dostávají od třetích stran, tedy ne ty, které

sami předkládají k podpisu například autorům. Vzhledem k podmínkám a sankcím,

obsažených v některých smlouvách, je považuji za skrytou hrozbu, která může mít pro

nepozorného signatáře fatální následky.

V praxi se setkávám s řadou smluv, jež považuji za neetické. Předkladatelé při mých

výhradách namnoze argumentují tím, že smlouvu zatím všichni podepsali, že

rozporované sankce v praxi neuplatňují nebo že za její obsah neodpovídají a nemohou

jej měnit, protože ji dostali z vedení.

Nejčastější jde o lichvářské penále (za opožděnou platbu). Protože jde o smlouvy

mezi obchodními společnostmi, nejedná se o trestný čin lichvy, nicméně penále je

neúměrně vysoké. Nejčastěji se jedná o 0,5 % denně (182 % ročně). Takováto penále

jsou bohužel častá i u státních organizací, které je měly již opravit na 0,05 % denně, ale

mnohdy tak neučinily. Setkal jsem se i s penále 1 % denně. Penále je často buď

nereciproční (druhá strana neplatí žádné, pokud nezaplatí včas) nebo nerovné (jedna

strana 0,5 %, druhá 0,05 %).

Neadekvátní pokuty (např. 100 000 euro) i při minimálním obchodním styku a při

každém jednotlivém porušení (mnohdy desítek) bagatelních požadavků, zanesených do

smlouvy.

Zbytečně podrobné smlouvy (40 stran) se složitou právnickou terminologií

v angličtině. Je třeba trvat na tom, že úředním jazykem v ČR je čeština.

Jednostranné změny v již odsouhlasené smlouvě (nezřídka v pdf, kde nelze sledovat

změny v dokumentu).

Dožadování se kontroly dokumentace či účetnictví v nakladatelství k ověření, že

nepodvádím, nikoho nekorumpuji, dodržuji nejrůznější zákony a nařízení atd., ale

pokud jsem požádal o reciproční možnost kontroly, nikdy tato možnost nebyla do

smlouvy doplněna.

Některé firmy trvají na obecných smluvních podmínkách, které ale buď nejsou

v konkrétním případě splnitelné vůbec, nebo za vynaložení neadekvátních prostředků.

Jako krajní příklady uvádím požadavek farmaceutické firmy, inzerující ve vydávané
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knize, aby všichni zaměstnanci nakladatelství (tedy i skladníci, uklízečky, řidiči aj.) byli

poučeni o hlášení nežádoucích účinků léků; jejich znalosti měly být prověřeny testem

v angličtině na internetu. Další inzerent měl ve smlouvě klauzuli, že mu nadále budou

patřit bez omezení všechna autorská práva ke knize, v níž (pouze) inzeruje.

Nejabsurdnějším se mi jeví požadavek jedné z největších nadnárodních korporací, aby

žádná vydaná kniha neporušovala žádné zákony v žádné zemi na světě.

Korespondence a změny podobných smluv zaberou neuvěřitelné množství času

a energie, naštěstí ve většině případů se jedná o společnosti, kde sdělení, že smlouvu

považuji za neetickou, vede alespoň k částečné nápravě. V opačném případě spolupráci

ukončíme.

Vysoké penále a pokuty dostaly mnoho lidí do dluhů nebo vedly k bankrotu – firmy

krachují, jsou prodávány, lidé odcházejí a nový majitel penále nebo pokutu může

uplatňovat.

V tomto případě by byla vhodná užší spolupráce nakladatelů se SČKN, kde by

podobné smlouvy mohly být posuzovány, aby je nemusel každý řešit samostatně, a ty

nejkřiklavější označeny za neetické. Domnívám se, že by to vedlo k zlepšení

obchodního prostředí i vztahů.

71

Příloha č. 5: Desatero – katechetická formule

Já jsem Pán, tvůj Bůh:

1. Nebudeš mít jiné bohy mimo mne.

2. Nevezmeš jména Božího nadarmo.

3. Pomni, abys den sváteční světil.

4. Cti otce svého i matku svou, abys dlouho živ byl a dobře se ti vedlo na zemi.

5. Nezabiješ.

6. Nesesmilníš.

7. Nepokradeš.

8. Nepromluvíš křivého svědectví.

9. Nepožádáš manželky bližního svého.

10. Nepožádáš statku bližního svého.