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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Diplomová práce splňuje kritéria pro tento druh písemného projevu. Nesporným kladem je
jistě zpracování tématu na základě prostudování pramenů. Student se erudovaně orientuje v
problematice a snaží se přijít s inovativními přístupy. Práce má rovněž logickou strukturu a
obsahově je konzistentní. Hlavním přínosem je propojení teorie se zkušenostmi z praxe, z
čehož vychází též pečlivě provedený výzkum.
Kritická výhrada snad stojí jen v odkazech na wikipedii, která se nepovažuje za relevantní
zdroj.
Práci velmi vřele doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 18.6.2018 Podpis:

Jaký nejzávažnější etický problém jste řešil ve své nakladatelské praxi?